
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

31.03.2023          № 290 
 

Об утверждении Положения о координационном Совете 
автономной некоммерческой организации «Сосновский 

центр развития бизнеса» 
 
В целях осуществления руководства и управления автономной 

некоммерческой организацией «Сосновский центр развития бизнеса» при 
реализации уставной деятельности администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области постановляет: 

1.Создать координационный Совет автономной некоммерческой организации 
«Сосновский центр развития бизнеса». 

2.Утвердить Положение о координационном Совете автономной 
некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса» (прилагается). 

3.Утвердить состав координационного Совета автономной некоммерческой 
организации «Сосновский центр развития бизнеса» (прилагается). 

4.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области: 

- от 27.05.2013г. № 136 «Об утверждении Положения о координационном 
Совете автономной некоммерческой организации «Сосновский центр развития 
бизнеса»; 

- от 22.10.2018г. № 302 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
27.05.2013г. № 136 «Об утверждении Положения о координационном Совете 
автономной некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса»; 

- от 24.01.2019г. № 16 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
27.05.2013г. № 136 «Об утверждении Положения о координационном Совете 
автономной некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса»; 

- от 07.04.2021г. № 146 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
27.05.2013г. № 136 «Об утверждении Положения о координационном Совете 
автономной некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса»; 

- от 22.10.2018г. № 300 «О создании координационного Совета»; 
- от 23.01.2019г. № 14 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
22.10.2018г. № 300 «О создании координационного Совета»; 

- от 07.04.2021г. № 148 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
22.10.2018г. № 300 «О создании координационного Совета». 

5.Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления экономического развития администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (Е.Ю.Ремизова). 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



 

 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 31.03.2023 № 290 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 о координационном Совете автономной некоммерческой организации 

«Сосновский центр развития бизнеса» 
(далее – Положение) 

 
1.Общие положения 

1.1.Координационный Совет автономной некоммерческой организации 
«Сосновский центр развития бизнеса» (далее – координационный Совет) является 
высшим органом управления, обеспечивающим руководство автономной 
некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса».  

1.2.Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами 
Нижегородской области, правовыми актами Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области и настоящим Положением.  

 
2.Основные задачи координационного Совета 

2.1.Содействие развитию деятельности автономной некоммерческой 
организации «Сосновский центр развития бизнеса»: 

- обеспечение реализации программы «Развитие предпринимательства и 
туризма на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области»; 

- развитие всех видов предпринимательской деятельности на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- создание и развитие эффективной инфраструктуры поддержки и развития 
малого и среднего предпринимательства, физических лиц. 

2.2.Содействие развитию системы образования и подготовки кадров для 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2.3.Организация взаимодействия между субъектами малого и среднего 
предпринимательства, органами государственной власти и органами местного 
самоуправления. 
 

3.Полномочия координационного Совета 
Координационный Совет, в целях выполнения возложенных задач, 

осуществляет следующие полномочия: 
3.1.Определяет приоритетные направления деятельности автономной 

некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса», принципы 
формирования и использования имущества. 

3.2.Обеспечивает достижение автономной некоммерческой организации 
«Сосновский центр развития бизнеса» уставных целей. 

3.3.Утверждает организационные и финансовые планы автономной 
некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса» и внесение в 
них изменений. 

3.4.Утверждает ежеквартальные отчеты, годовые отчеты и годовую 
бухгалтерскую отчетность (финансовую) автономной некоммерческой организации 
«Сосновский центр развития бизнеса». 

3.5.Принимает решения о создании филиалов и открытии представительств 
автономной некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса», 

consultantplus://offline/ref=3A66C47E669279F62C664A9ECF55DEA5ACB319BE00CEE67366BA22B1EA9055334573099E7F8968E96007D2kAY8P


 

 

утверждает положения о них. 
3.6.Устанавливает размеры вознаграждения директору автономной 

некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса»  
 3.7.Принимает решения об участии автономной некоммерческой организации 
«Сосновский центр развития бизнеса» в других организациях;  
 3.8. Назначает аудиторскую организацию или индивидуального аудитора 
автономной некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса»  

3.9.Принимает решения о ликвидации автономной некоммерческой 
организации «Сосновский центр развития бизнеса», о назначении ликвидационной 
комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса. 

 
4. Состав координационного Совета 

4.1.Координационный Совет состоит из председателя координационного 
Совета, заместителя председателя координационного Совета, секретаря и членов 
координационного Совета. 

4.2.Координационный Совет возглавляет председатель координационного 
Совета. В отсутствие председателя координационного Совета его обязанности 
исполняет заместитель председателя координационного Совета. 

4.3.Председатель координационного Совета (в его отсутствие заместитель 
председателя координационного Совета): 

- руководит деятельностью координационного Совета; 
- определяет повестки и даты проведения заседаний координационного 

Совета; 
- дает поручения членам координационного Совета; 
- направляет в соответствующие органы и организации предложения, 

ходатайства, обращения, принимаемые координационным Советом; 
- осуществляет контроль за исполнением решений, принятых 

координационным Советом. 
4.4.Секретарь координационного Совета: 
- осуществляет организационное обеспечение деятельности 

координационного Совета; 
- осуществляет информационно-аналитическое обеспечение деятельности 

координационного Совета; 
- ведет делопроизводство координационного Совета; 
- ведет протоколы заседаний координационного Совета; 
- извещает членов координационного Совета и приглашенных на его 

заседания лиц о дате, месте проведения и повестке дня, рассылает проекты 
документов, подлежащих обсуждению, и другие материалы; 

- организует мониторинг исполнения решений, принятых координационным 
Советом. 

4.5.Координационного Совета формируется из представителей отраслевых 
(функциональных) органов и структурных подразделений администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – 
Администрация). 

4.6.Члены координационного Совета: 
- выполняют поручения координационного Совета; 
- выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в 

компетенции координационного Совета; 
- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым 

координационным Советом; 
- осуществляют необходимые мероприятия по подготовке, выполнению, 

контролю за выполнением решений координационного Совета; 
- присутствуют на заседаниях координационного Совета и обладают равными 

правами при обсуждении вопросов о принятии решений; 



 

 

- не допускают разглашения сведений, ставших им известными в ходе ее 
деятельности; 

- руководствуются в своей деятельности настоящим Положением; 
4.7.Состав координационного Совета утверждается постановлением 

Администрации. 
 

5.Регламент координационного Совета 
5.1.Координационный Совет осуществляет свою деятельность в виде 

заседаний координационного Совета. 
5.2.Члены координационного Совета участвуют в заседаниях лично.  
5.3.Заседания координационного Совета проводятся при необходимости, но 

не реже одного раза в полгода. 
5.4.Решение о дате проведения заседания координационного Совета 

принимается председателем координационного Совета. 
5.5.Заседание координационного Совета считается правомочным для 

принятия решений, если в нем присутствует более половины его членов от 
списочного состава членов координационного Совета. 

5.6.Решение принимается путем открытого голосования квалифицированным 
(2/3) числом голосов от числа присутствующих членов координационного Совета. 
При голосовании каждый член координационного Совета имеет один голос. В случае 
равенства голосов «за» и «против» решающим является голос председателя 
координационного Совета, а в случае его отсутствия - заместителя. 

Решения координационного Совета оформляются протоколом 
координационного Совета. 

Протокол заседания координационного Совета подписывается всеми членами 
координационного Совета в течении 3 рабочих дней после заседания 
координационного Совета. 

5.7.Решения координационного Совета обязательны для исполнения 
автономной некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса». 

Директор автономной некоммерческой организации «Сосновский центр 
развития бизнеса» несет персональную ответственность за выполнение решений 
координационного Совета. 

 
6. Прекращение деятельности координационного Совета 

Прекращение деятельности координационного Совета происходит по 
постановлению администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, в порядке предусмотренном Гражданским Кодексом РФ, а также 
Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 



 

 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 31.03.2023 № 290 
 

СОСТАВ  
координационного Совета автономной некоммерческой организации 

«Сосновский центр развития бизнеса» 
(далее – координационный Совет) 

 
Зимин А.С. – глава местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области, председатель координационного Совета; 
Зудова Т.Г – заместитель главы администрации округа, начальник 

финансового управления администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, заместитель председателя координационного Совета; 

Ширыбанова Е.Е. – консультант управления экономического развития 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
секретарь координационного Совета; 

Ремизова Е.Ю. – начальник управления экономического развития 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Шашин А.Е. – заместитель начальника управления делами, начальник 
юридического отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 


